
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01138 | Caderno 1

SUMÁRIO
• INEXIGIBILIDADE Nº 034/2021 E CONTRATO Nº 245/21-01.

• EXTRATO CONTRATO Nº C020/2021 - CREDENCIAMENTO 001/2021.

• DECRETO Nº 2777, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 QUE DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DE COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DE
IMÓVEIS PÚBLICOS E DE PARTICULARES E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
.

• CONTRATO PE205/21-01 - PREGAO ELETRÔNICO Nº 012/2021.

• INTENÇÃO DE DISPENSA Nº 144/2021.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 713E59957C9ACFC508E3806E2B8E184C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01138 | Caderno 1

Inexigibilidade

 

       
 

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O  
CNPJ: 13.891.510/0001-48 / Rua Dr. Mario Dourado, 16, Centro, CEP: 44920-000 

Fone:  74 3668-1306 /  E-mail :  l ic i tacao@joaodourado.ba.gov.br  
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2021 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 034/2021 E CONTRATO Nº 245/21-01. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 245/2021- INEXIGIBILIDADE 034/2021.  
ONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES 
MÉDICOS E LABORATORIAIS DE DIAGNÓSTICO PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATADA: DLA ANALISES CLINICAS 
S/C LTDA, INSCRITA NO CPF/CNPJ SOB O Nº 05.527.244/0001-40. VALOR GLOBAL: 
R$ 80.249,84 (OITENTA MIL, DUZENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E OITENTA 
E QUATRO CENTAVOS). DATA DE ASSINATURA: 24 DE NOVEMBRO DE 2021. 
VIGÊNCIA: DE 24/11/2021 À 23/11/2022. DIAMERSON COSTA CARDOSO 
DOURADO - PREFEITA MUNICIPAL. 
 
JOÃO DOURADO, BAHIA, 24 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

JAHEB WAGNER LEITE CASTRO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 
 

 
 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 82D0BC17FCE55B65268CDB47230004B9

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01138 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01138 | Caderno 1

Contrato

 
 

       
 

P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   J O Ã O   D O U R A D O  
CNPJ: 13.891.510/0001‐48 / Rua Dr. Mario Dourado, 16, Centro, CEP: 44920‐000 
Fone:  74  3668‐1306 /  E‐mai l :   l ic i tacao@joaodourado.ba.gov.br  

 
Página 1 de 1 

 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS Nº 088/2021 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
CONTRATO Nº C020/2021  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2021 – CREDENCIAMENTO Nº 001/2021 – OBJETO: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
ÁREA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO, TANTO NA ÁREA URBANA, QUANTO RURAL, 
VISANDO O ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO JUNTO ÀS UNIDADES DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE E 
PRESTADORES CREDENCIADOS (PRIVADOS COM FINS LUCRATIVOS E SEM FINS LUCRATIVOS). 
CONTRATO Nº C020/2021 – DATA DE ASSINATURA: 01/12/2021. DATA VIGÊNCIA: 31/12/2021. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº. 8.666. JOÃO DOURADO – BA – DIAMERSO COSTA 
CARDOSO DOURADO - PREFEITO. 

 
JOÃO DOURADO, BAHIA, 01 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
 

JAHEB WAGNER LEITE CASTRO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A5934C22D99F48F5A443D1C7C39EA73C

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01138 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01138 | Caderno 1

Decreto

 

 
1 

DECRETO nº 2777, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
 
 

“Dispõe sobre a instituição de Comissão para 
Avaliação de imóveis públicos e de particulares e, dá 
outras providências. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, III, da Lei Orgânica Municipal, 
 
 

DECRETA: 
 
 Art. 1º - Fica criada a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS 
PÚBLICOS E DE PARTICULARES que terá por objetivo avaliar, mediante 
procedimentos aqui fixados, o valor de imóveis, públicos e particulares de interesse 
direto ou indireto da Administração Pública Municipal, seja para locação, aquisição, 
alienação, doação, permuta, uso e outros fins legais. 
 
§1º  -  Para  cumprir  os  objetivos  fixados  no  caput   deste  artigo,  a Comissão levará  
em consideração os seguintes critérios e fontes normativas: 
  
I - o preço praticado pelo mercado imobiliário, mediante pesquisas em imobiliárias, 
avaliadores e demais profissionais idôneos; 
  
II - as  normas  técnicas  de  avaliação  previstas  pela  Associação Brasileira  de  
Normas  Técnicas  -  ABNT  e  pelo  Conselho  Regional  de Engenharia  e  Agronomia  
(CREA)  ou  Conselho  Regional  de  Arquitetura  e Urbanismo (CAU); e   
  
III - a  localização  do  imóvel  e  o  estado  de  conservação  de  suas edificações e 
benfeitorias. 
 
 Art.  2º  -  A  Comissão  de  Avaliação  e  Imóveis,  instituída  por  este Decreto, 
será composta por 03 (três) membros titulares, abaixo indicados: 
 
I - Cassiano Miller Cardoso Dourado – CPF: 783.157.865-04; 
 
II - Jubenilton Mendes Pereira – CPF: 729.997.645-53; e 
 
III - James Santos Costa – CPF: 022.087.285-64. 
 
 Art. 3º -  Os membros da Comissão exercerão suas atribuições de forma gratuita  
e  sem  prejuízo  das funções  normais  do  cargo eventualmente ocupado  na 
Administração  Municipal,  sendo  o  exercício  da  função na Comissão considerada 
para fins de avaliação de desempenho do servidor. 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 92284B3E48933AB62180BF587E2A9870

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01138 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01138 | Caderno 1

 

 
2 

 
Art. 4º -  São atribuições da Comissão de Avaliação de Imóveis:  
  
I - avaliar os imóveis públicos e particulares para todas as formas de locação, aquisição, 
alienação, doação, permuta, uso e outros fins legais pelo Poder Público Municipal;    
  
II -  verificar  a  compatibilidade  do  valor  locatício  pretendido  pelo proprietário em 
relação ao mercado imobiliário local, tratando-se de locação de imóveis particulares 
pelo Poder Público, bem como em suas revisões;   
  
III - verificar a compatibilidade do valor pretendido pelo proprietário, se particular, em 
relação ao mercado imobiliário local, tratando-se de aquisição ou permuta;  
  
IV -  elaborar  laudo  de  avaliação,  detalhado  e  conclusivo  do  imóvel, objetivando  
respaldar  o  Poder  Executivo  de  dados  suficientes  e  inequívocos acerca do real 
valor do bem.  
  
Parágrafo  Único -   No  laudo  de  avaliação,  além  do  valor,  deverá constar, 
detalhadamente as condições e características do imóvel. 
 
Art.  5º  -  Em  caso  de  interesse  ou  necessidade  pública  o  Chefe  do Executivo  
poderá  criar  uma  comissão  especial  de  avaliação  de  imóvel  para atender a 
situações específicas.  
  
Art. 6º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO/BA, em 20 de dezembro 
de 2021. 
 

 
 

Diamerson Costa Cardoso Dourado 
Prefeito Municipal João Dourado -BA 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 92284B3E48933AB62180BF587E2A9870

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01138 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01138 | Caderno 1

Dispensa

 
 

       
 

P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   J O Ã O   D O U R A D O  
CNPJ: 13.891.510/0001‐48 / Rua Dr. Mario Dourado, 16, Centro, CEP: 44920‐000 
Fone:  74  3668‐1306 /  E‐mai l :   l ic i tacao@joaodourado.ba.gov.br  

 
Página 1 de 1 

 

 
INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 144/2021 

 

Processo Administrativo nº 254/2021 – O Município de João Dourado, neste ato 
representado pelo Secretário Municipal de Administração, nos termos do §3º do 
art. 75 da Lei de Licitações de nº 14.133, de 01 de abril de 2021, torna público 
que tem intenção em realizar procedimento administrativo cujo objeto é a  
Contratação de empresa para manutenção de aparelhos e equipamentos de uso 
continuo do hospital municipal e das unidades básicas de saúde do município de 
João Dourado/BA. Diante disso, convocamos eventuais interessados para que 
no prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação, encaminhe 
manifestação de interesse e orçamentos conforme modelo disponível em 
http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes. Tal proposta deverá ser 
encaminhada para o e-mail: licitacao@joaodourado.ba.gov.br. 

 
João Dourado, 20 de dezembro de 2021.  

 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 759970500A018A56018397A185170DDB

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01138 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01138 | Caderno 1

Contrato

 
 

       
 

P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   J O Ã O   D O U R A D O  
CNPJ: 13.891.510/0001‐48 / Rua Dr. Mario Dourado, 16, Centro, CEP: 44920‐000 
Fone:  74  3668‐1306 /  E‐mai l :   l ic i tacao@joaodourado.ba.gov.br  

 
Página 1 de 1 

 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS Nº 089/2021 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 205/2021 – PREGAO ELETRÔNICO Nº 012/2021 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, 
ACONDICIONAMENTO, TRANSPORTE, TRATAMENTO, DESCARACTERIZAÇÃO E DESTINAÇÃO 
FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS OU QUÍMICOS (GRUPOS "A", "B" E "E") ORIUNDOS DOS SERVIÇOS 
PRESTADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. 
CONTRATO Nº PE205/21-01 – DATA DE ASSINATURA: 30/11/2021. DATA VIGÊNCIA: ATÉ 29\11/2022. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº. 8.666. JOÃO DOURADO – BA – DIAMERSO COSTA 
CARDOSO DOURADO - PREFEITO. 

 
JOÃO DOURADO, BAHIA, 21 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
 

JAHEB WAGNER LEITE CASTRO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 713E59957C9ACFC508E3806E2B8E184C


		2021-12-21T15:36:12-0300




